Neben methodischer Kritik bemängelte Jakob von Vitry auch die allzu pragmatische Gesinnung einiger Prediger. Ein ganzes Kapitel seiner *Historia occidentalis* widmet er falschen Predigern, die sich von der Aussicht auf Geldgewinn dazu verleiten ließen, unrechte Heilsversprechen zu machen²⁰⁰. Nach seiner Beschreibung handelt es sich bei ihnen um befugte Prediger. Er wirft ihnen vor, ihren offiziellen Predigtbefehl im Sinne ihres eigenen Vorteils zu missbrauchen. Allerdings nennt er keine Namen und gibt keine wei-

ta mulier efferam nescio, quae secretorum Dei [eras] conscia. Hominum cogitationes non frustra tibi Dominus aperiebat, sed orationibus tuis virtutem medendi languoribus conferebat.

198 Das Kapitel »Contra curiosos predicatores et sermonum politores«, VA I, 7, S. 45–54.

199 Vgl. Alanus von LILLE, Summe de arte praedicatoria I, in: PL 210, Sp. 112–114: »Praedicatio enim in se, non debet habere verba scurillia, vel puerilia, vel rhythmorum melodias et consonantias metrorum, quae potius fiunt ad aures demulcendas, quam ad animarum instruendum, quae praedicatio theatralis est et mimica, et ideo omnifarie contemnenda. [...] Consequenter debet accedere [sc. Der Prediger] ad auctoritatis propositae expositionem, et totam inflectere ad auditorum instructionem; nec auctoritatem nimis obscuram vel difficilem proponat, ne auditores eam fastidiant, et ita minus attente audiant. [...] Quia si nimis esset picturata (sc. praedicatio) videretur nimio studio excogitata, et potius elaborata ad favorem hominum quam ad utilitatem proximorum, et ita minus moveret animos auditorum [...]. Consequenter, praedicator debet captare benevolentiam auditorum a propria persona per humilitatem, et a rei, quam proponit utilitate [...], non quod inanibus vulgi clamoribus excitetur, non quod favorabili aura mulceatur, non quod theatri aplausu delineatur; sed ut eorum animi informetur, et quod ipsi considerare non debent quis loquatur, sed quid«.

200 Vgl. HINNEBUSCH, *Historia*, S. 86–88.

teren Hinweise auf eine bestimmte Gruppe, so dass hier wohl an ein Symptom zu denken ist, das ein allgemeiner Missstand hervorgebracht hatte.

B. Mangelnde Seelsorge

Jakob von Vitry stellt Maria von Oignies als Trägerin eines *zelus animarum*²⁰¹ vor, die mit allen ihr zur Verfügung stehenden Mitteln darum gekämpft haben soll, Menschen für ein frommes Leben zu gewinnen, um ihre Seelen dem Teufel zu entreißen. Jakob berichtet, der Prior der Kanonikergemeinschaft von Oignies habe ihn einmal verdächtigt, bei Maria gebeichtet zu haben – selbstverständlich zu Unrecht, da Maria über die verborgenen Sünden ihres Beichtvaters durch den Heiligen Geist ohnehin belehrt wurde²⁰². In ähnlicher Weise soll sie durch den Geist bei Bedarf auch seelsorgerliche und exorzistische Fähigkeiten erhalten haben.